TRACTATUS THEOLOGICUS.

In Tertiam Partem

DIVI THOMÆ AQUINATIS.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

Applerent Angelicus, cum per quinquaginta novem questiones priores, tertia pars Summe Theologica, de Verbi Divini incarnatione, passione, ac morte, tanquam de fonte egillet, inde questione sexagesima ad rivos prosequendis descendit, scilicet ad explananda sanctissima sacramenta, de quibus sic scribit S. Augustinus tract. 15. in Joan. ante medium: De latere in cruce pendens lancea percussa, sacramenta Ecclesie profluxerunt. Sed & alii SS. Patres psalm docent, è latere morentis DEI, nova legis sacramenta fluxisse, cœu flumina celestium gratiarum. De his igitur nunc etiam agendum est nobis: non tam omnia explanationem tentabimus, sed pro more hæc recepto, primò de omnibus tractabimus questiones genericas (quatenus occasione multa, pluribus peculiaria, exponemus) tum verò de quibusdam quædam in specie, postquam autem de sacrofâcta Eucharistia ex professo plura examinabimus.

QUÆSTIO I.

De Definitione Sacramenti in genere.

ARTICULUS I.

Quid censendum de voce Sacramentum.

3. **H**æreticis nostri temporis adeò invisum est, quidquid Ecclesia Catholica retinet, ut vel voces ab ea usurpatas carpare studeant. Lutherus *l. de captiv. Babyl. c. de matrimonio*, clamat: *Non habet universa Scriptura Sancta hoc nomen sacramentum in ea significacione, qua nostra usus &c.* Postea tamen homo inconstans, dum contra Carolodium, & Zwinglium, vocem hanc improbanter, scribit, hos duos, & seipsum reprehendit: & quidem in Carolodium *l. contra calcei. prophetas part. 2.* sic insurgit: *Inovo placet vox ista; nec enim DEUS in sacris literis usquam prohibuit, ne ejusmodi voce uteremur: & quis tandem es Carolus, ut te ponas loco DEI, & nobis prohibeas, quod ille non prohibuit?* & iterum: *Quis ergo tibi dedit potestatem prohibendi, quod DEUS non prohibet? an non est verus animicida, qui se ponit loco DEI super nos, & aspergat nostram libertatem?* Hanc vocem ex professo etiam impugnat Carolodium *l. de imaginibus, & sacramentis.* item Zwinglius *l. de vera, & falsa relig.* Calvinus autem *l. 4. instit. c. 14. §. 13.* ait, se nolle de ea contendere, quanquam antiqui hanc significacionem pro libitu huic voci tribuerint.
- Notandum est autem, Biblia Sacra initio non fuisse latine conscripta, sed partim hebraicè, partim græcè; unde non ipsa vox *sacramentum*, sed alia æquivalens, in iis quæ-